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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 03 aprilie 2024, au fost prezenți 22 consilieri locali din totalul de 23, din care 
12 consilieri prezenți în sala de ședință (dl. Lazăr Faur, dl. Ilie Cheşa, dl. Florin Mariş, dl. 
Florin Ilioni, dna Antoanela-Luciana Naaji, dna Liliana-Viorica Waas, dl. Petru-Nistor 
Barb, dna Aur Csilla,  dl. Cosmin-Alexandru Buruc, dl. Cristian-Aurel Galea, dna Daniela-
Arieta Săbău, dl. Ioan-Cătălin Costea) și 10 consilieri locali (dl. Dan-Andrei Korodi, dna 
Dorina-Stela Vornicu, dl. Ioan Chifa, dl. Decebal-Ciprian Fordon, dl. Ioan Gaman, dl. 
Mayer Siegfried-Emeric, dl. Dorian-Florin Curcanu, dna Horvath Julia, dl. Florin-
Sebastian Stana, dl. Codrin-Dacian Vlad) prin platforma on-line de videoconferință Join 
Zoom Meeting.  

A absentat domnul consilier Bognar Levente-Grigorie. 
Şedinţa a început la ora 14,00 şi s-a încheiat la ora 14,09.  
Şedinţa a fost condusă de către domnul viceprimar Ilie CHEŞA. 
Au participat din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr 

Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dl. Sorin Contraş, secretar general (conform Dispoziţiei 
Primarului Municipiului Arad nr. 835/2024),  dl. Bogdan Boca, administrator public, dl. 
Ştefan Szuchanszki, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dl. Sorin Gurban, director 
executiv al Direcţiei Tehnice, dl. Adrian Toma, director general, Direcţia Generală Poliţia 
Locală Arad,  dna Liliana Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dna Ralu Cotrău, 
consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Cotuna, inspector de 
specialitate, Cabinet Viceprimar, dl. Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relaţii Externe, 
Protocol Instituţional, dl. Barbeş Adrian, referent, Serviciul Investiţii, Energetic, dna 
Adriana Sobaru, şef serviciu, Serviciul Resurse Umane, dna Andreea Nica, consilier 
juridic,  în cadrul aceluiaşi serviciu, dna Mihaela Balaş, şef serviciu, Serviciul Evidenţă şi 
Administrare Domeniul Public, dl. Viorel Dănilă, consilier, Serviciul Investiţii, Energetic, 
dna Florentina Horgea, consilier juridic, Serviciul Evidență și Administrare Domeniul 
Public, dl. Cristian Todinca, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Monica 
Czibrik, şef serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dl. Emanuel Cotuna, consilier 
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juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi 
serviciu; 

Alţi participanţi: 
 - reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad: dna Daniela Pădurean-Andreica, director executiv 
al Centrului Municipal de Cultură Arad, dna Gabriela Barbu – consilier juridic Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, 
dl. Reinholtz Mihai, inginer Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor Județul Arad; 

- alţii: dl. Ioan Coman, administrator SC “Guico” SRL, dl. Cristian-Gheorghe 
Oastahie, cetăţean interesat, dl. Ovidiu Arsa, cetăţean interesat, dna Patricia-Liana 
Zimann, cetăţean interesat; 

- presa: Diana Duţu, „Aradon.ro/Jurnal Arădean”, Raluca Medeleanu – „Special 
Arad.ro”, Claudia Gavra – „Arq.ro”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 29.03.2024, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
753/29.03.2024, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 29.03.2024, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
29.03.2024, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
 
În cadrul acestei şedinţe am consemnat următoarele:  
 
Dl. primar: - Bună ziua! Retrag de pe ordinea de zi punctul 3 - Proiect de hotărâre nr. 
192/2024 privind respingerea plângerii prealabile formulate de către SC GUICO SRL 
împotriva contractului de concesiune nr. 17/28.07.2003 încheiat cu Consiliul Local al 
Municipiului Arad - inițiativa primarului. Este o plângere prealabilă şi am zis totuşi să 
chemăm petentul prima dată la o discuţie, la Patrimoniu şi să ne lămurim pe ce variantă 
mergem, este o treabă strict tehnică, n-are rost să vă mai zăpăcesc de cap. Altele, 
suplimentare, din partea mea, nu ştiu să fie, nu avem. Dacă dumneavoastră mai aveţi 
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alte propuneri?  Nu sunt. Atunci supun votului dumneavoastră prezenta ordine de zi, mai 
puţin punctul 3 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 191/2024 privind aprobarea încheierii contractului de 
delegare a gestiunii (operarea Stației de Compostare în Tunel Arad) unor 
activități componente ale serviciului de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate 
separat în instalații de compostare, inclusiv transportul reziduurilor la depozitele 
de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, prin procedura de 
achiziție publică de negociere fără publicare prealabilă, pentru o perioadă de 12 
luni - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 186/2024 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempțiune cu privire la achiziționarea apartamentului nr. 31, situat în Arad, str. 
Blajului, nr. 3, sc. B, mansardă - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 192/2024 privind respingerea plângerii prealabile 
formulate de către SC GUICO SRL împotriva contractului de concesiune nr. 
17/28.07.2003 încheiat cu Consiliul Local al Municipiului Arad - inițiativa 
primarului – Retras de pe ordinea de zi. 

4. Proiect de hotărâre nr. 195/2024  privind declararea unor bunuri de interes public 
local și trecerea unor bunuri din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 
Arad în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 196/2024 cu privire la însușirea raportului de evaluare a 
unor bunuri imobile aparţinând domeniului public și privat al Municipiului 
Arad/Statului Român - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 199/2024 privind acordul pentru amplasarea de rețele și 
echipamente electrice pe terenurile proprietatea Municipiului Arad în vederea 
realizării unei lucrări de investiții a E-Distribuție Banat - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 187/2024 privind aprobarea rezultatului evaluării 
managementului la HUB Cultural mARTA Arad pentru anul 2023 - inițiativa 
primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 188/2024 privind aprobarea rezultatului evaluării 
managementului la Filarmonica Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 197/2024 cu privire la modificarea statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 190/2024 cu privire la aprobarea planului de ordine și 
siguranță publică al municipiului Arad pentru anul 2024 - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 193/2024 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici 
și a documentației tehnico-economice în faza PT pentru obiectivul de investiții  
”Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în 
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municipiul Arad - tronsonul I – Piața Podgoria - Pasaj Micălaca - Micălaca Zona 
III”- inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 194/2024 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici 
și a documentației tehnico-economice în faza PT pentru obiectivul de investiții  
”Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în 
municipiul Arad - tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micălaca la str. 
Renașterii” - inițiativa primarului. 

13. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 190 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Domnule preşedinte, vă rog! 
Dl. Cheşa I: - Mulţumesc, domnule primar!  

1 
Proiect de hotărâre nr. 191/2024 privind aprobarea încheierii contractului de 

delegare a gestiunii (operarea Stației de Compostare în Tunel Arad) unor 
activități componente ale serviciului de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate 

separat în instalații de compostare, inclusiv transportul reziduurilor la depozitele 
de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, prin procedura de 

achiziție publică de negociere fără publicare prealabilă,  
pentru o perioadă de 12 luni - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 191 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Vreau să vă mulţumesc frumos. Să ştiţi că acesta a fost proiectul şi motivul 
pentru care am convocat această şedinţă. Din cauza acestui proiect ne-am întâlnit astăzi, 
pentru că erau anumite termene acolo şi cu ocazia aceasta am rugat să mai pună şi alte 
proiecte, dacă tot ne-am întâlnit, să mai degrevăm finalul de lună sau următoarele 
şedinţe. Vă mulţumesc frumos!  
Dl. Cheşa I: - Mulţumim! 

2 
Proiect de hotărâre nr. 186/2024 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempțiune cu privire la achiziționarea apartamentului nr. 31, situat în Arad,  
str. Blajului, nr. 3, sc. B, mansardă - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 192 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  
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3 
Proiect de hotărâre nr. 192/2024 privind respingerea plângerii prealabile 

formulate de către SC GUICO SRL împotriva contractului de concesiune nr. 
17/28.07.2003 încheiat cu Consiliul Local al Municipiului Arad  

- inițiativa primarului – RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI  

Retras de pe ordinea de zi  

4 
Proiect de hotărâre nr. 195/2024  privind declararea unor bunuri de interes public 

local și trecerea unor bunuri din domeniul public în domeniul privat al 
Municipiului Arad în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării - 

inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

20 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la vot (dna Aur, dl. Chifa)  
– 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 193 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

5 
Proiect de hotărâre nr. 196/2024 cu privire la însușirea raportului de evaluare a 

unor bunuri imobile aparţinând domeniului public și privat al Municipiului 
Arad/Statului Român - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 194 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

6 
Proiect de hotărâre nr. 199/2024 privind acordul pentru amplasarea de rețele și 
echipamente electrice pe terenurile proprietatea Municipiului Arad în vederea 
realizării unei lucrări de investiții a E-Distribuție Banat - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 195 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

7 
Proiect de hotărâre nr. 187/2024 privind aprobarea rezultatului evaluării 

managementului la HUB Cultural mARTA Arad pentru anul 2023 
 - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 196 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  
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8 
Proiect de hotărâre nr. 188/2024 privind aprobarea rezultatului evaluării 

managementului la Filarmonica Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 197 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

9 
Proiect de hotărâre nr. 197/2024 cu privire la modificarea statului de funcții 

al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 198 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

10 
Proiect de hotărâre nr. 190/2024 cu privire la aprobarea planului de ordine 

și siguranță publică al municipiului Arad pentru anul 2024 - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 199 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

11 
Proiect de hotărâre nr. 193/2024 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici și 

a documentației tehnico-economice în faza PT pentru obiectivul de investiții  
”Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în 

municipiul Arad - tronsonul I – Piața Podgoria - Pasaj Micălaca –  
Micălaca Zona III”- inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

20 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la vot (dna Aur, dl. Chifa)  
– 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 200 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

12 
Proiect de hotărâre nr. 194/2024 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici și 

a documentației tehnico-economice în faza PT pentru obiectivul de investiții  
”Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în 

municipiul Arad - tronsonul III - Calea Radnei de la Pasaj Micălaca  
la str. Renașterii” - inițiativa primarului 

Dl. Cheşa I: - Supun la vot. Doamna Aur şi domnul Chifa nu participă la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

20 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la vot (dna Aur, dl. Chifa)  
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– 22 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 201 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  
Dl. Cheşa I: - Domnule primar! 
Dl. primar: - Mulţumesc frumos. Doar o precizare - la ultimele două puncte, 11 şi 12 – 
intenţionăm să, existe axă pe fonduri europene pentru „refacere linii tramvai „ sunt cele 
din Zona 300 şi Micălaca pasaj până la Renaşterii, este o dorinţă mai veche a noastră 
de a reface şi aceste linii. Făt Frumos este deja în linie dreaptă şi el fiind tot pe fonduri 
europene, iar acestea două sunt magistrale mari, importante şi valoric mari şi degeaba 
avem tramvaie noi dacă trebuie să mergem foarte încet pe ele sau, în unele situaţii, chiar 
să nu putem intra. Acesta este motivul pentru care se refac aceşti indicatori, deoarece ei 
au mai fost în plan în anii trecuţi, dar nu au mai fost suficienţi bani pe bugetul Uniunii 
Europene pentru a putea fi finanţate. Şi acum le actualizăm şi le depunem. Vă mulţumesc 
frumos! 

13 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

------------------ 
Dl. Cheşa I: - Declar şedinţa închisă! O zi bună vă dorim în continuare!  
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 14,09). 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. P.M./P.M. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 3.04.2024,  extraordinară  

                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 
 


